
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE del

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  19-05-2019 Numero  15

Oggetto: POR FESR Abruzzo 2014-2020- ASSE IX. AZIONE 5.1.1. PREVENZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E SISMICO E SOSTEGNO ALLA
RIPRESA DELLE AREE COLPITE DAL TERREMOTO DEL 2016 E 2017
(CRATERE). LAVORI DI RISANAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO
IN FRAZIONE CERQUETO RIONE PIANO. I° LOTTO. PROGETTO
DEFINITIVO. Imposizione del vincolo preordinato all'esproprio e/o servitù,
variante semplificata al vigente PRGE dichiarazione di pubblica utilità.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 10:30, in
Fano Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO
COMUNALE  convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione,
in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Consiglieri Pres./Ass.Consiglieri Press./Ass.
MORICONI ADOLFO P RICCIONI ROSSELLA A

DI BONAVENTURA CARLO P VERANI SILVIO P

MASTRODASCIO ANGELO P SCARDELLETTI MANUELA A

DI CESARE ALBERTINA A DI CESARE GIORGIO A

MARCONE LUCIO A NISII BERARDINO P

RICCIONI FEDERICA P

 Assegnati   11 Presenti n.   6
In carica    11 Assenti n.   5

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a,
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.TAGLIERI SERENA.  Riconosciuto legale
il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua qualità di SINDACO,
assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto
posto all’ordine del giorno.



 PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 13-05-2019:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 13-05-2019:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 13/23 del 24/02/2015 è stato conferito-
incarico professionale esterno per la progettazione preliminare all’Ing. Manuele Tiberii e Ing. Roberto
DI Ascenzo, dell’intervento denominato “PAR FSC 2007/2013. RISANAMENTO DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE CERQUETO RIONE PIANO”;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26/02/2015 si è provveduto-
all’approvazione del progetto preliminare e con successiva D.G.C. n. 26 del 25/05/2015, tale progetto
è stato rielaborato su indicazioni del competente servizio della Regione Abruzzo e per un importo
complessivo di € 355.000,00;

il Presidente della Regione Abruzzo con nota del 17/11/2015 prot. n. RA/2891269/SQ2 ha-
informato i Comuni destinatari di tali finanziamenti, della momentanea sospensione dell’attribuzione
delle risorse;

il D.P.C.M. 28/05/2015 ha indicato le procedure operative per la richiesta da parte degli Enti-
dei finanziamenti di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico tramite, il portale ReNDIS-web
dell’ISPRA;

il competente servizio  Difesa del Suolo della Regione Abruzzo con propria nota prot. n.-
RA/324496 del 24/12/2015 ha indicato a tutti i Comuni le modalità ed i criteri per effettuare tali
richieste;

la scadenza per la presentazione delle richieste tramite il Servizio del Genio Civile-
territorialmente competente dovevano essere inserite entro il 10/02/2016 come da nota del
Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del Mare  prot.n. 21329/STA del 30/12/2015;

per l’inserimento nel sistema dell’intervento in oggetto, si è resa necessaria la redazione della-
progettazione definitiva;

con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 6 del 02/02/2016, è stato esteso-
l’incarico  esterno per la redazione della progettazione definitiva ai tecnici di cui sopra;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/02/2016 è stato approvato il progetto-
definitivo trasmesso dai tecnici incaricati per un importo generale di € 355.000,00 di cui € 236.507,59
per lavori a base d’asta, sicurezza e costo manodopera ed € 118.792,41 per somme in
amministrazione e che lo stesso è stato inserito nei tempi previsti nel cosiddetto “ReNDIS-web”;

la Regione Abruzzo, con nota prot. n. RA358837/18 del 20/12/2018, ha trasmesso la-
Determinazione n. DPE013/71 del 19/12/2018, a firma del Dirigente del Servizio difesa Idraulica,
idrogeologica e della Costa, con la quale viene assentito a questo Comune la concessione del
finanziamento di € 355.000,00 per la realizzazione del dell’intervento di consolidamento di cui sopra,
in parziale modifica di quanto assegnatoci con DGR n. 511 del 23/07/2018;

con la stessa nota, veniva richiesta la formale accettazione della medesima Determinazione;-
al fine del rispetto dei tempi imposti dalla suddetta concessione, con Determinazione del-

Responsabile dell’Area IIÎ n. 15/30 del 12/03/2019, è stato dato incarico esterno al Dott. Geol. Luca



di Carlantonio per la redazione della relazione geologica e quanto altro di propedeutico alla
progettazione esecutiva dell’opera;

con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 17/32 del 18/03/2019, è stato esteso-
l’incarico esterno ai tecnici Ing. Di Ascenzo Roberto e Ing. Tiberii Manuele, per la redazione della
progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, misure, contabilità e CRE, atto necessario per il
proseguo dell’iter del finanziamento;

per tale intervento, è stato assegnato il CUP n. H53H15000000006;-
l’intervento seppur con l’importo inizialmente assentito, è stato inserito nel programma-

triennale dei LL.PP. 2019/2021 ed in particolare nell’elenco annuale dei lavori, approvato con D.G.C.
n.  60 del 06/12/2018, pubblicato all’albo on-line senza rilievi dal 07/12/2018 al 05/02/2019;

successivamente, con propria Deliberazione n. 8 del 29/03/2019 tale programma è stato-
aggiornato e approvato definitivamente e l’intervento in oggetto è stato correttamente inserito al n. 2
della scheda D nonché nella sceda E (elenco annuale dei lavori);

con nota del RUP prot. n. 1138 del 04/04/2019, sono stati espletati gli adempimenti presso il-
competente Servizio della Regione Abruzzo, con contestuale accettazione della concessione del
finanziamento;

CONSIDERATO che:
le scelte del progetto preliminare approvato, prevedevano  l’attivazione delle procedure di cui al
DPR n. 327/2001 e L.R. n. 7/2010, in quanto l’esecuzione degli interventi era prevista su strade
pubbliche;
il progetto definitivo approvato con gli atti sopra richiamati, non è stato sottoposto alle
procedure di cui sopra per mancanza di tempistica utile per la presentazione alla Regione
Abruzzo (sistema ReNDIS-web) e poiché all’epoca della approvazione non vi era la certezza del
finanziamento;
è necessario sottoporre al Consiglio Comunale tale livello di progettazione al fine di imporre il
vincolo preordinato all’esproprio e/o servitù, variante semplificata al PRG, dichiarazione di
pubblica utilità ai sensi degli artt. 10,11,12 e 16 comma 4 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327,
nonché artt. 7,8, 9 e 10 comma 3 L.R. n. 7/2010;
l’art. 27 comma 2 del Dlgs n. 50/2016, prevede la possibilità per l’Amministrazione aggiudicatrice
e  per gli Enti Aggiudicatori, di dichiarare la pubblica utilità dell’opera anche con l’approvazione
del progetto esecutivo;

VISTO pertanto il progetto definitivo, già approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 5 del 08/02/2016 e  come successivamente integrato, presentato dai progettisti come sopra
incaricati in data 08/02/2016 al prot. n. 0350 avente un importo complessivo di € 355.000,00;

VISTA la relazione tecnica generale allegata al progetto di che trattasi dove sono illustrate le
finalità dell’intervento, condividendone i contenuti;

CONSIDERATO che per la tipologia di opere progettate e da eseguire, non si prevede
l’ottenimento di pareri/nulla-osta/autorizzazioni da parte degli enti preposti alla tutela dei vincoli
nella zona, fatta salva la sola autorizzazione sismica, che sarà ottenuta al successivo livello di
progettazione e solo successivamente alla verifica della stessa da parte del competente servizio della
Regione Abruzzo, che finanzia l’opera;

RITENUTO che:
il progetto definitivo è corredato dal piano particellare di esproprio e/o servitù (così come aggiornato
alla data odierna dai progettisti), determinando l’attivazione dei procedimenti previsti dalle seguenti
norme: DPR n. 327/2001 e s.m.i. e L.R. n. 7/2010;
l’approvazione del presente progetto definitivo costituisce adozione della variante cosiddetta
“semplificata” al vigente strumento urbanistico e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio
e/o servitù senza la necessità di approvazione regionale o provinciale , così come previsto dall’art. 10
comma 3 della L.R. n. 7/2010;
si  rende necessaria la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 27
comma 7  D.Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 17 D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;



CONSIDERATO che con nota del Responsabile Ufficio per le Espropriazioni, prot. n. 1485 del
29/04/2019 ai sensi dell’art. 11 DPR 327/2001 nonché art. 13 della L.R. n. 7/2010, è stato comunicato
a tutti gli interessati l’avvio del procedimento per l’adozione della variante cosiddetta “semplificata”
al vigente strumento urbanistico e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e/o servitù e
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera , mediante comunicazioni personali, avviso all’albo on-line
dal 30/04/2019 al 19/05/2019 nonché pubblicazione nella sezione avvisi sulla home page del sito
web istituzionale;

VISTA la nota del Sindaco prot. n. 1455 del 24/04/2019 con la quale si chiede ai consiglieri
comunali di rilasciare dichiarazione di cui all’art. 35 L.R. n. 18/83 e s.m.i.;

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio dei consiglieri comunali, rilasciate
per gli adempimenti sopra esposti;

Il segretario comunale da atto di aver richiesto dichiarazione del dovere di astensione ai
sensi del TUEL art. 78 comma 2. I consiglieri comunali dichiarano che non ricorre il caso di cui
al predetto articolo.

VISTO l’art. 23 comma 7 DL.gs. n. 50/2016;
VISTO il DPR n. 327/2001 e s.m.i.;
VISTE le Leggi Regionali n.ri 18/1983, n. 89/1998, n. 7/2010 e 31/2010;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000 inseriti in calce al presente

atto di cui sono parte integrante e sostanziale;

Con voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente e ne formano1)
motivazione;

DI DARE ATTO che ai fini espropriativi ed a seguito delle avvenute pubblicazioni non sono2)
pervenute osservazioni ed opposizioni alla procedura di dichiarazione di pubblica utilità posta in
essere così come in premessa;

DI APPROVARE il progetto definitivo ai soli fini espropriativi, già approvato con Deliberazione3)
della Giunta Comunale n. 5 del 08/02/2016 e  come successivamente integrato, presentato dai
progettisti come sopra incaricati in data 08/02/2016 al prot. n. 0350 avente un importo complessivo
di € 355.000,00 composto dai seguenti elaborati:
1 AR01 Inquadramento Territoriale
2 AR02 Planimetria Generale e Fotoaerea con Interventi
3 AR03 Sezioni Stato di Fatto
4 AR04 Sezioni Stato di Progetto
5 RL001 Relazione Tecnica Generale 
6 RL002 Quadro Economico
7 RL003 Computo Metrico Estimativo
8 RL004 Elenco Prezzi ed Analisi Prezzi
9 RL005 Stima Incidenza Manodopera
10 RL006 Stima Incidenza Sicurezza
11 RL007 Relazione Calcolo Strutture
12 RL008 Verifica di Stabilià del Pendio
13 RL009 Studio di Fattibilità Ambientale
14 RL010 Piano Particellare di Esproprio e Relazione Giustificativa delle Indennità di Esproprio (così come aggiornato)
15 RL011 Aggiornamento Prime Indicazioni sulla Sicurezza
16 RL012 Documentazione Fotografica
17 RL013 Relazione Geologica

DI APPROVARE altresì il seguente Quadro Economico, che potrà subire variazioni in fase di4)
redazione della progettazione esecutiva:



 
DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto definitivo costituisce adozione della5)

variante cosiddetta “semplificata” al vigente strumento urbanistico e apposizione del vincolo



preordinato all’esproprio e/o servitù senza la necessità di approvazione regionale o provinciale ai
sensi dell’art. 10  comma 3 della L.R. n. 7/2010;

DI IMPORRE pertanto il vincolo preordinato all’esproprio e/o  di servitù pubblica sulle aree6)
interessate alla realizzazione dei lavori in oggetto, così come risultanti dagli elaborati grafici di
progetto (Foglio 10 particelle 362 (corte delle particelle 355,358,751),363,364,1317,1319,1321;
Foglio 28 particelle 421,425,467,471), ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.
nonché dell’art. 9 della L.R. n. 7/2010;

DI DICHIARARE la pubblica utilità dell’opera in oggetto ai sensi dell’art. 27 comma 7  D.Lgs. N.7)
50/2016 e dell’art. 17 D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

DI DARE NOTIZIA ai proprietari dell’approvazione del presente progetto, quando tale8)
Deliberazione sarà divenuta efficace, ai sensi dell’art. 17 D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.,;

DI STABILIRE che il procedimento espropriativo dovrà essere ultimato entro cinque anni da9)
quando tale Deliberazione sarà divenuta efficace;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area IIÎ tutti i successivi adempimenti di legge al fine10)
della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;

DI PRENDERE ATTO del verbale di Verifica del progetto definitivo in data 02/12/2013, redatto11)
ai sensi dell’art. 44 D.P.R. n. 207/2010, nel quale si giudicano positivamente e senza alcuna riserva le
scelte adottate nella stesura del progetto definitivo;

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 355.000,00, si farà fronte con le risorse previste12)
al capitolo n. 2684/6 “PAR FSC 2007/2013. OPERE DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO RIONE PIANO
CERQUETO” del bilancio c/e 2019;

DI CONFERMARE che il RUP di tale progetto è il Geom. Gianpiero Quaranta dell’Ufficio13)
Tecnico Comunale;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e14)
dell’Ufficio Tecnico al fine di provvedere ai successivi adempimenti di legge;

Successivamente, il Consiglio Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti favorevoli
espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to MORICONI ADOLFO F.to TAGLIERI SERENA

.

Prot. n. ___________

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. ________

Fano Adriano, li ____________
Il Responsabile del Servizio

            ------------------------------------------
______________________________________________________________________

La presente deliberazione composta:
da  n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da  n. ______allegato/i di cui si occupano n.______ pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________                                           Il Responsabile del Servizio

-------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici
giorni consecutivi dal ___________________________  senza reclami od opposizioni.

Fano Adriano, li _________________
Il Responsabile del Servizio

-----------------------------------

http://www.comune.arsita.te.it/

